PROJETO DE LEI Nº. 017
de 12 de junho de 2017

"Dispõe sobre denominação de praça pública”.

Art. 1º Fica denominada de "PRAÇA JOÃO ANTÔNIO ALCARDE", a Área Verde, localizada no Parque Residencial Serra Negra, entre a Avenida 10, Avenida Arquiteto Zenon Lotufo e Estrada Municipal BTC 010 Alcides Soares.
Art.  2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de junho de 2017.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 017

de 12 de junho de 2017

JUSTIFICATIVA

João Antônio Alcarde nasceu no dia 1° de março de 1940 em Botucatu. É filho de Antônio Alcarde e Violeta Juliano Alcarde e seus irmãos: Clodomir, Dalmir, Oswaldo e Cacilda.
Casou-se com Ana Aparecida da Silva Alcarde em 3 de março de 1973, com quem teve como filho Adriano Alcarde.

Trabalhou por anos na Rua Henrique Reis em uma sapataria que tinha junto com seu irmão Oswaldo.

Em 1962, começou a trabalhar no Curtume Pioneiro e, em 1964, saiu de referida empresa para trabalhar na FEPASA – Ferrovia Paulista S.A (Estrada de Ferro Sorocabana) como instrutor e maquinista.

Ficou na FEPASA até se aposentar. Faleceu no dia 2 de setembro de 2013.

Marido dedicado e pai amoroso, João Antônio Alcarde sempre ajudou o próximo e era um amigo muito prestativo, deixou muitas saudades em familiares e amigos.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.
Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de junho de 2017.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº 017
de 12 de junho de 2017

[image: image1.png]